館山市教育委員会 令和元年第７回定例会会議録

１ 開 催 日 令和元年 7 月 22 日(月）開会 午後 1 時 29 分 閉会 午後 2 時 2 分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

出 山 裕 之

小 柴 孝 子

 委 員 大 澤 光 彦

 委 員 庄 司 友 之

委 員 守 安 委久予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 井 澤    浩

 教 育 総 務 課 長 小 宮 雄 三

 こ ど も 課 長 吉 田 勝 幸

 ス ポ ー ツ 課 長 宮 澤 知 幸

 生 涯 学 習 課 長 櫻 井 保 志

 書 記 角 田 和 久

５ 議 事 ①議案第 31号

令和２年度使用教科用図書の採択について

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第 6 回定例会会議録の承認  全委員承認

９ 教育長報告

目標申告に係る教育長面談【船形小・那古小・北条小・館山小】，

教育委員会定例会，市議会定例会最終日，目標申告に係る教育長

面談【館野小・九重小・第一中・第二中】，学校統合説明会，目標

申告に係る教育長面談【房南中・豊房小・第三中】，千葉県都市教

育長協議会第 2 回全体会・分科会・情報交換会，第 28 回館山市長

杯館山バレーボール大会，館山税務署長来庁，【観光みなと課関連】

台湾嘉義市北興中学校生徒・保護者等来庁，安房地区教育長と地

区高校校長会情報交換会，定例記者会見，北関東防衛局来庁，令

和元年度第１回館山市まち・ひと・しごと創生本部会議（兼）企

画審議委員会（兼）政策評価委員会，館山市教育委員会表彰，安

房教育政策研究会祝賀会，館山市俳句連盟来庁，館山市教育委員

会全員協議会，鏡ケ浦クリーン作戦，(株)アールビーズ来庁，昭

和女子大学人間社会学部初等教育学科来庁，第三中学校ＰＴＡ会

長来庁，南房総教育事務所次長来庁，三沢県議事務所・安房土木

事務所による勉強会終了後の懇親会，海・浜合同パトロール出発

式・パトロール，第 23 回館山ＯＷＳフェスティバル，図書館協議

会，第 2 回教科用図書安房採択地区協議会，館山税務署長来庁，

千葉県教職員組合安房支部書記長来庁，旧森田家登録文化財登録

証及び登録プレート伝達式，～オリンピックメダリストに学ぼ

う！～水泳教室

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

教 育 長

委 員

教 育 総 務 課 長

委 員

委 員

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

議事に入る前に，安房採択地区協議会において非公開とさ

れた教科書採択の案件である議案第３１号を地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項の規定により非

公開とする提案。

承認。

非公開議案第３１号 令和２年度使用教科用図書の採択に

ついて上程。

議案提案文朗読後，小学校，中学校で使用する令和２年度

使用教科用図書について，別紙説明資料のとおり安房採択地

区協議会で選定された旨の説明。

安房採択地区協議会委員として携わったことから，選定理

由等の経緯について一部説明。

専門調査員は全ての教科書，検定本を見た上で採択地区協

議会に出席しているのか。

はい。

教科書採択については，県からの共同採択システムの指

導，歴史，安房地区教職員の人事異動，高校入試の学区の状

況等から，安房地区は同じ教科書を採択することが相応しい

と思う。

子どもたちが同じ土俵で受験できるので，同じ教科書を使

うのが良いと思う。

原案どおり可決。

議事終了，その他について。

館山城・城山公園等の指定管理者選定結果，博物館事業「活

弁八犬伝」，図書館及び博物館事業「なつやすみ宿題大作戦」

について情報提供。

８／２７開催「２０１９年度夏期巡回ラジオ体操・みんな

の体操会」，東京オリ・パラに係るＵＳＡ及びオランダトラ

イアスロン事前キャンプについて情報提供。

教 育 部 長

全 委 員

９月までの教育委員会行事予定の連絡と出席依頼。

承認。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者